ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

REQUERIMENTO N.O 12-k 12016

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo ao que dispõe o art. 24, inciso III, da Lei Orgânica do
Município de Montenegro, apresentamos a proposta orçamentária da Câmara de
Vereadores para o exercício financeiro de 2017, a ser incluída na composição da
peça orçamentária elaborada pelo Poder Executivo para o próximo exercício, no valor
de R$ 3.995.000,00 (três milhões novecentos e noventa e cinco mil reais), conforme
detalhamento anexo.

Ver.a RIseri Almeida - PS B
cretária

Ver. Carlos E. de Mello - PSB
Presidente

JIõ d4
Ver. Dorivaldo da Silva - PRB

Vice-Presidente

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

- e

Rua Cel. Alvaro de Moraes, 1.515- Montenegro/RS - CEP 95780-000 - FoneiFax: (51) 3632-3303
E-mail: c 	 - alta: 	w.mnteneqrora.e.hr

ORÇAMENTO CAMARA 2017

PESSOALCIVIL

VALOR

Subsídio Vereadores R$ 826.000,00

Pessoal Civil (Efetivo) R$ 1.167.000,00

Gratificação Com. Licitação R$ 40.000,00

Adicional de insalubridade R$ 6.000,00

Inativo R$ 141.000,00

Anuênios R$ 23.000,00

Prêmio Assiduidade R$ 18.000,00

Função Gratificada R$ 75.000,00

Diárias (ver. E serv.) R$ 37.000,00

Gratificação Natalina (ver. E serv.) R$ 182.000,00

Substituições - R$ 12.000,00

Serviços Extraordinários (Horas Extras) R$ 7.0007 00

Férias (1/3) R$ 34.000,00

Contratação por tempo determinado R$ 6.000,00

TOTAL

MATERIAL DE CONSUMO

 R$ 2.574.000,00

Combustíveiselubrificantesautomotivos R$ 8.000,00

Gênerosdealimentação R$ 4.000,00

Materialdecopaecozinha R$ _4.000,00 -

Materialdeexpediente R$ 8.000,00

Materialdelimpezaeprodutosdehigiene R$ 6.000,00

Materialdeprocessamentodedados R$ 8.000,00

Materialelétricoeletrônico R$ 8.000,00

Materialp/manutençãodebensimóveis R$ 2.000,00

Materialp/manutençãodebensmóveis R$ 2.000,00

Materialp/áudio,vídeoefoto R$ 2.000,00

Materialp/manutençãodeveículos R$ 2.000,00

Materialparafestividadesehomenagens R$ 2.000,00

TOTAL R$ 56.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

PassagensparaoPaís R$ 8.000,00

LocomoçãoUrbana R$ 800,00

Pedágios R$ 200,00

- 	 TOTAL

- SERVIÇOS CONSULTORIA

 R$ 9.000,00

Asses soria, consultoria técnica e jurídica R$ 25.000,00

TOTAL
_______ -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PJ

R$
----------

- 25.000,00

Assinatura de periódicoseanuidades R$ 4.000,00

DQJJiÀ ( 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Rua Cel. Alvaro de Moraes, 1.515- Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camaracamaramonteneqro.rsgov.or - cite: ww.monteneqc•rcieg.hr.

Serviços técnicos profissionais - PJ R$ 5.000,00

Implantação e Manutenção de Software R$ 35.000,00

Manutenção e conservação de bens móveis R$ 3.000,00

Manutenção e conservação máquinas de equipamentos R$ 12.000,00

Manutenção e conservação de veículos R$ 3.000,00

Serviços de energia elétrica R$ 35.000,00

Serviços de água e esgoto R$ 2.000,00

Serviços de gás R$ 1.000,00

Despesas de Teleprocessamento R$ 4.000,00

Serviços de telecomunicações R$ 40.000,00

Serviços de áudio, vídeo e foto R$ 3.000,00

Serviços gráficos R$ 2.000,00

Seguros em geral R$ 2.000,00
Vigilância ostensiva R$ 40.000,00

Serviços bancários R$ 1.000,00

Serviços de processamento de dados R$ 2.000,00

Serviços de publicidade institucional/legal R$ 100.000,00

Despesas com internet R$ 25.000,00

Locação de veículos R$ 1.000,00

Locação de máquinas e equipamentos R$ 16.000,00

Serviço de limpeza/recepção/telefonista R$ 20.000,00

Concurso público R$ 10.000,00

Manutenção equipamento de processamento de dados R$ 20.000,00

TOTAL

---

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

R$ 386.000,00

Indenização auxílio-alimentação R$ 148.000,00

Vale Transporte R$ 2.000,00

TOTAL

OBRAS E INSTALAÇÕES

 R$ 150.000,00

Manutenção e/ou reforma de prédio R$ 100.000,00

TOTAL

----------------------------
EQUIPAMENTO  E MATERIAL PERMANENTE

Mobiliário e equipamentos permanentes/informática R$ 144.000,00

Aquisição de livros R$ 2.000,00

Aquisição e elaboração de material didático R$ 2.000,00

TOTAL

PREMIAÇÕES CULTURAIS E OUTRAS

 R$ 148.000,00

Premiações instituídas pelo Legislativo R$ 2.000,00

TOTAL

OBRIGAÇÕESPATMONS

- -- R$ 2.000,00

INSS :Vereadores L 	R$ 220.000,00

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

-

tonteneàro

Rua Cel. Alvaro de Moraes, 1.515- Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: o marmcmamm-3nmnecrcs.00'.c-c - s6e. 	wmonterearoreeq.br

INSS - Servidores R$ 180.000,00

TOTAL

ASSTENCIA E PREVIDÊNCIA

R$ 400.000,00

FAP - Servidores 95.000,00

FAP - Inativo 15.000,00

FAS - Servidores/Inativo 35.000,00

TOTAL R$ 145.000,00

VALOR TOTAL R$ 3.995.000,00

buz~1W-1—

3